nit, sed non omnibus æque spiritum sapientiae suæ ad intelligendam scripturam largitur: quia expressè declarat, se magnos, & sapientes eam colare, donare autem parvis, & humilibus.

CAP. XVI.

Sententia de spe alicujus emendationis.

POstremo si in hac quæstione id sequi volamus quod D. *Paulus* scripsit, facile quid sentiendum sit inveniemus. Nam in I. Epistola ad Corinthus de litibus & controversiis loquens, quæ inter Christianos oriebantur, eos non ad magnorum & subtilium Jurisprudentialium Doctorum subfelicia ablegat, sed ad homines qui sensu naturali valeant, quique supra omnia Deum noscant & timeant, ut non sint ita docti. Judicat præterea, Christianos, si de universo mundo, adeoque de Angelis rebellibus sententiam latueri sint, longe magis idoneos esse, ad lites & controversias inter proximos ipsorum dirimendas. Secularia igitur judicia, inquit, si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illas constitutae ad judicandum. Ad verecundium vestram dico. Si non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre judicio contendit: Et hoc apud infidales. Hoc autem rever-

ra est contendere coram infidelibus, barba-
 ris, & profanis, eosque controversiarum
 nostrarum judices facere, si in omnibus quæ-
 stionibus, & difficultatibus nostris ad Legem
 aliquam Codicis recurramus, conditam a
 Tyranno omnium fortassis deterrimo, & ma-
 xime infami: quæ res pagano etiam Imper-
 ratori Opilio Macrino indigna visa est, quem-
 admodum supra diximus. Et D. Hieronymus
 in Epistola ad Oceanum de divertio ex cau-
 sa adulterii loquens: *Aliæ*, inquit, sunt Le-
 ges Cæsarum, *aliæ Christi*; aliud Papinian-
 us, aliud Paulus noster præcepit. Et Lactan-
 tius Firmianus Lib. V. de Justitia c. II. ubi
 detestatur aliquos JCTorum nostrorum, qui
 contra Christianos scripserunt, inter alios
 Domitium Ulpianum nominat, qui Rescripta
 Principum nefaria collegit, ut doceret, qui-
 bus pœnis affici oporteret eos, qui se cultores
 Dei conseruentur. Tum hæc verba subjungit:
Quid iis facias, qui jus vocant carnificinas
veterum Tyrannorum, adversus innocentes ra-
bide sacerdientium? Et cum sint injustitiae cru-
 delitatisque doctores; justos se esse tamen, ac
 prudentes videri volunt, cæci & bebes, &
 rerum & veritatis ignari. Interim ne nimium
 laxemus fræna licentiae in omnibus causis ju-
 dicandis, utile foret (meo quidem arbitratu)
 hoc in primis tempore, quo placuit Deo So-
 lonem illum Galliæ nostræ concedere (ma-
 gnum

gnum dico Michaelem Hospitalium) convoca-
re Jurisconsultos complures, simulque homi-
nes Reip. gnaros, totidemque Advocatos &
Pragmaticos, iisque injungere, ut conferant
in unum, quicquid elegerint & excepserint
tam ex Libris Justiniani (unde pulcherrima-
& optima quæque conquerirere poterunt, qui
revera thesaurus erit inæstimabilis) quam ex
Libris Philosophorum, & denique experien-
tia, quam ex usu rerum sibi p̄epererint. Hoc
modo imitabimur magnum illum Julium Cæ-
sarem, de quo Svetonius sic scribit: *Jus ci-
vile ad certum modum redigere, atque ex im-
mensa diffusaque Legum copia optima quæque,
& necessaria in paucissimos conferre Libros.*
Atque inter hæc convenientissimum & dignis-
simum erit Christiano Legislatore, non ne-
gligere quæ ex Lege Moysis extrahi & eligi
possunt, non quidem ex iis quæ statum, for-
manque & gubernationem Reip. Judaicæ
concernunt (quæ aperte adventu Christi Jesu
sublata est) sed ex iis quæ nituntur rectitu-
dine, ratione, & aequitate naturali, quibus
omnes homines, tam ii qui ante Moysen,
quam qui post vixerunt, adstricti sunt, quam
Naturæ Legem veteres Pagani, aut Jus gen-
tium, sive Populorum nominarunt. Eset enim
arrogantia intolerabilis, & indigna homini-
bus qui Christi nomen ac titulum sustinent,
laudare & venerari Leges paganorum Ro-
manorum,

manorum, interque eos maxime infamium
& turpissimorum (uti diximus) Tyrannorum,
atque interim eas Leges adspernari, quas di-
vina sapientia constituit ad populum suum,
suamque Remp. gubernandam. Hujusmodi
ergo Conventui & concilio consequens esset,
ut isti negotio Præfecti unum aut duo bona
volumina vulgari & intelligibili lingua con-
sicerent, tam de Jure publico, quod nego-
tia status & coronæ spectat, quam de omni-
bus Juris privati partibus. Atque hac in re
ubi commodum ipsi videretur Jus Justiniani
sequerentur, & ad statum formamque Reip.
(quod ab initio diximus) omnia referrent.
Ne quis autem existimet novum hoc & nimis
audax esse inventum, audiamus quid Philip-
pus Cominæus de Rege Ludovico XI. narrat
Lib. 9. Totus igitur mente & animo in hoc
erat, ut optimè legibus Gallia constituaretur,
& litium forensium tolleretur prolixitas. Ea
initio quidem Senatus, qui ipsorum lingua Par-
lamentum vocatur, fecunum aliquam iniicit,
non quidem ut eorum vel auctoritatem, vel nu-
merum imminueret: sed variis modis decreve-
nat illorum fidem & administrationem explora-
re. Volebat etiam ejusdem generis pondus &
nienfuram obtinere per omnem Galliam, &
consuetudines omnes ad eamdem normam con-
scriptas in volumen aliquod redigi patro. fer-
mone, ad evitandum fraudes & explications
Advoca-

Advocatorum, quæ majores profecto sunt in
 Gallis, quam in quavis alia regione, quæ
 mihi quidem nota sit, atque hoc ipsum tota-
 fere Nobilitas liquido testari potest. Hæc hi-
 storici verba sunt, interprete Sleidan. Ob-
 testor autem lectorem, ut in hoc de admini-
 stratione justitiae emendanda sermone, secum
 recordetur, Ciceronem ante annos circiter
 mille & sexcentos similem operam suscepit.
 Nam cum varietatem & confusionem tot Le-
 gum Romanarum videret, cumque imprimis
 animadverteret, Jus civile (uti supra monui-
 mus) nihil aliud esse, quam jus particulare,
 ad tuendam civitatis Romanæ prærogativam,
 non habita naturalis æquitatis ratione, plu-
 res Libros composuit, eosque inscriptis de
 legibus, qui tamen maxima sui parte aut
 perierunt, aut adhuc latent. Quorum pri-
 mo accurate demonstrat, ad condendum Jus
 civile requiri, ut neque Græcus quis sit an
 Romanus, neque Prætorem neque Consulem re-
 spiciamus, sed justitiam & æquitatem tam-
 quam finem nobis proponamus, utque bo-
 nis rationibus usi, Leges cunctis toto mundo
 nationibus accommodatas & aptas effingamus.
 Atque ut verum dicam, videmur mihi pul-
 chre hic usurpare posse, quod Plutarchus re-
 fert, Cæsarem, cum aliquando vidisset qui
 cercopithecis & caniculis delectarentur, quæ-
 siuisse, parerentne ipsorum uxores: huc enim
 naturam

naturam ad amandum pronam debere conferri. Eodem modo naturale illud desiderium quod in nobis est, ut discere aliquid, & ratiocinari desideremus, non debet impendi rebus ita humilibus, vilibus & exiguae utilitatis, quam sunt maxima ex parte tricæ illæ & difficultates Legistarum nostrorum; sed potius rebus excelsis, atque ad vitam humanam utilibus, quales exempli gratia hæ & similes sunt disputationes. Debeatne *Libertas in condendis testamentis tolli*, quod in potissimum *Galliae & Germaniae* parte factum videmus, an permitti potius, quod iis in locis obtinet, ubi Jus civile viget. Sitne rationi conveniens illud Romanis incognitum *Jus primogenituræ*; itemque sitne *restringendum* ad minus aliquod commodium juxta numerum liberorum? Utrum ex duobus his æquius videatur, *Parapberna*, an *Dotalitium (dovaire)* quo in Gallia utimur? Quale *Jus naturalibus liberis* concedi possit, deque *legitimatione* eorum? An *Jus Retractus* Romanis aut incognitum, aut parum notum, rationi sit consentaneum? Innumeræ sunt aliæ hujusmodi quæstiones innixæ æquitati naturali, tum digniores quæ hominum ingenia exerceant, quam illæ quæ in vanis literarum & syllabarum minutis, & ut plurimum in pede muscæ vertuntur: quales sunt in quibus juventus nostra consumitur, perditque in flore fructum. Compositis igitur

igitur duobus tribusve his voluminibus, oportet juvenes, cum in bonis literis, scientiisque, atque in primis in *Philosophia Morali*, ad annum usque vicesimum primum aut secundum sese exercuissent, in scholam aliquam ad unum, aut duos annos mitti, ubi eximius aliquis JCtus de *Legum aquitate* disputaret ac differeret. Ab hinc practicæ & exercitio incumberent, ducti & exercitati hoc modo, hac institutione, quam priscis Romanis in more positam fuisse supra diximus. Hoc pacto juvenibus occasio præberetur, per intervalla divertendi ad alia quædam studia, veluti *Scripturæ sacræ*, *Philosophiæ*, aut *Historiarum*. Ita finem & exitum studiorum suorum attingerent, non (quod in pragmaticorum maxima parte fieri videmus) ut lites propagent & multiplicent, sed ut ad pacem, concordiam, tranquillitatemque civium, atque ad Dei honorem & gloriam omnia referant: quem ego supplex veneror, ut Galliæ nostræ juventutem sic regat, quo materiam habeamus, sanctum ipius nomen laudandi & celebrandi.

F I N I S.